
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 156    

N. GENERALE 2351 DEL 13/12/2018 
 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER CANONE DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA DEL 

SOFTWARE APPLICATIVO CONTABILITÀ E STIPENDI E GIORNATE DI 
FORMAZIONE, ANNO 2018, TRAMITE PIATTAFORMA ME.PA. - ( CODICE  CIG : 
ZA523E9A1E ). 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 156    

DEL 13/12/2018 
 

 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER CANONE DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA DEL 

SOFTWARE APPLICATIVO CONTABILITÀ E STIPENDI E GIORNATE DI 
FORMAZIONE, ANNO 2018, TRAMITE PIATTAFORMA ME.PA. - ( CODICE  CIG : 
ZA523E9A1E ). 

 

IL DIRIGENTE  
 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
 

Visto il decreto prot. 864 del 01/12/2018 di conferimento dell’incarico di dirigente del servizio; 

 
Dato atto che: 

-con delibera di Consiglio Comunale n.49 in data 27/4/2018, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2018/2020; 

 

- con delibera di Giunta Comunale n.137 del 18/07/2018, esecutiva, sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione 

per il periodo 2018/2020 e il Piano degli Obiettivi 2018; 

 

 

Premesso che  è  stato  dato  demandato  al  Dirigente dell’Area  Economica – Finanziaria  l’incarico  di  programmare  

ed  attuare  tutte  le  attività  per  l’acquisizione  gestione  Prodotti  Gestionali  occorrenti  per  il Bilancio di Previsione 

2018-2020; 

 

Visto  l’articolo 57  del  D. Lgs.N°163  del  12.04.2006 – art. 57 ( procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  

un  bando  di  gara ) comma 2 – lett.b)  “ qualora ,  per  ragioni  di  natura  tecnica ,  il  contratto  possa  esssere  affidato  

unicamente  ad  un  operatore  economico  determinato ,  individuato  in  considerazione  della  circostanza  per  la  

quale  il  modulo  da  acquistare  deve  interagire  con  la  piattaforma  informativa  in  uso  presso  questi  uffici ; 

 

Visto  l’articolo 125 – comma 11  ultimo  periodo  del  D.Lgs.  N°1  del  2006  e  ss.mm.  e  ii. : “ …  per  servizi  o  

forniture  inferiori  a  €.40.000=  è  consentito  l’affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del  procedimento ; 

 
 



2 

 

Ritenuto  opportuno ,  vista  la  specificità  della  fornitura  in  oggetto ,  seguire  la  procedura  di  ordine  diretto ( OdA 

) tramite  la  Consip  S.p.A.  a  soggetti  presenti  sulla piattaforma  Me.Pa. ; 
 

Visto  l’O.d.A.  su  piattaforma  ME.PA.  del  servizio  di  che  trattasi acquisito  in  data  13.06.2018 con  Ordine  di  

Acquisto  N°521975;    
 

Considerato  che  la  presente  fornitura  rientra  nel  campo  di  applicazione  della  legge  13.08.2010  N°136  sulla  

tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  che ,  pertanto ,  il  presente  procedimento  è  stato  registrato  presso  l’A.V.C.P.  

ed  è  contraddistinto  dal  seguente  codice  C.I.G. :  ZA523E9A1E; 
 

 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 2018, con imputazione allo 

stesso esercizio in cui l’obbligazione viene a scadere; 
 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.80 denominato “ASSISTENZA SOFTWARE E 

HARDWARE - GESTIONE ECONOMICA.” del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 – Annualità 2018, 

sufficientemente capiente; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

la  premessa  costituisce  parte  integrale  e  sostanziale  del  presente  provvedimento ; 
 

1) di  acquisire  in  economia  mediante  cottimo  fiduciario ,  ai  sensi  dell’art.125  del  D. Lgs.  N°163/2006  e  del  

vigente  Regolamento  comunale  per  l’acquisizione  di  lavori ,  servizi  e  forniture  in  economia ,  il  servizio  di  

manutenzione ed assistenza del software applicativo di contabilità e stipendi e di n. 5 giornate di formazione, per  

l’anno  2018 tramite  la  procedura  di  ordine  diretto  ( OdA )  della  Consip  S.p.A. ,  alla  ditta :  APKAPPA  s.r.l. -  

con  sede  legale  in  Via  F. Albani, 21 I-20149 Milano – ( P.IVA : 08543640158) ,  avendo  acclarato  che  la  stessa  è  

presente  su  Piattaforma  Me.Pa. ,  quale  fornitrice  del  suddetto  prodotto ; 
 

3) di  impegnare  ai  sensi  dell’art.183 – comma 2 – lett. c)  e  dell’art.  163  del  D. Lgs.  N°267/2000 ,  la  somma  di  

€.14.242,28=  compresa  I.V.A.  al  22% per assistenza e manutenzione del software di contabilità e stipendi e di  

€.2.960,00= per n.5 giornate di formazione, per un totale di €.17.202,28= 
 

 

 

Eserc. Finanz. 2018  

Cap. 80 Descrizione Assistenza  Software  e  Hardware – Gestione  Economica 

Macroaggregato 103 Miss./Prog. 1.3. PdC finanziario 1.03.02.19.000 

Centro di costo 2310 Compet. Econ. 2018 Spesa non ricorr. si 

SIOPE = = = C.I.G. ZA523E9A1E C.U.P. = = =  

Creditore APKAPPA  s.r.l. 

Modalità finan. Bilancio  Comunale 

Imp. / Pren. n.  Importo €.17.202,28= Frazionabile in 12 NO 

 
 

4) di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €.17.202,28= ,  in  relazione  alla  esigibilità  della  obbligazione , 

come  segue : 

 

Progr. Esercizio Cap. Importo 
1 2018 80 €.17.202,28= 

 

5) di  accertare ,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo 183 ,  comma 8 ,  del  D.Lgs.  N°267/2000 ,  che  il  



3 

 

seguente  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i  vincoli  di  finanza  

pubblica : 

 

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 
Data  fattura 60  gg.  dalla  fattura €.17.202,28= 

 

6) il  presente  provvedimento ,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra ,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o indiretti  

sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  

contabile  da  parte  del  Dirigente  dell’Area  Economica  Finanziaria ,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  

di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  

parte  integrante  e  sostanziale ; 
 

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

 

8) di  rendere  noto ,  ai  sensi  dell’art.3  della  legge  n.241/1990  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il Dr.  

Nigro  Michelangelo – Dirigente  dell’Area  Finanziaria. 
 

9) di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

 

] 

 

 

 

 

 

Il Dirigente AREA ECONOMICA 
FINANZIARIA 

Michelengelo Nigro 

 

           
       
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA ECONOMICA FINANZIARIA nr.156 del 13/12/2018

17/12/2018Data: Importo: 17,202.28

Oggetto: CANONE DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA DEL SOFTWARE APPLICATIVO CONTABILITÀ E STIPENDI E GIORNATE DI
FORMAZIONE, ANNO 2018.

Bilancio
Anno: 2018

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 136,900.00
103,942.84

17,202.28
121,145.12

15,754.88Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 97,500.00

80,267.66

17,202.28

97,469.94

Disponibilità residua: 30.06

Capitolo: 80

Oggetto: ASSISTENZA SOFTWARE E HARDWARE - GESTIONE ECONOMICA

Progetto: GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,PROGRAM. E CONTROLLO

2310 - Ragioneria

2310 - RagioneriaResp. servizio:

2018 1593/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1593/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1593/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

APKAPPA  SRLBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 TRANI li, 17/12/2018

ZA523E9A1EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



Comune di Trani

Visti

3255

IMPEGNO DI SPESA PER CANONE DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA DEL SOFTWARE
APPLICATIVO CONTABILITÀ E STIPENDI E GIORNATE DI FORMAZIONE, ANNO 2018, TRAMITE
PIATTAFORMA ME.PA. - ( CODICE  CIG : ZA523E9A1E ).

2018

Ragioneria e contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 156 Nr. adozione generale:
13/12/2018Data adozione:

17/12/2018Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

A T T E S T A 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune. 

Trani, lì 03/01/2019 

 

                                                                                         L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

         

==================================================================================== 

 

 

 

 Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 03/01/2019  al  18/01/2019 e che avverso lo stesso non sono pervenute opposizioni. 

Trani, lì 03/01/2019 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE             IL SEGRETARIO GENERALE 

 


